

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 6
उत्तर देने की तारीख 3 फरवरी, 2025
सोमवार, 14 माघ 1946 (शक)

युवाओं को रोजगार के लिए कौशल विकास केन्द्र

6. श्री राधेश्याम राठिया:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या युवाओं की नियोजनीयता में वृद्धि करने के लिए रायगढ़, जशपुर और सारंगढ़ सहित छत्तीसगढ़ के जिलों में विशेष कौशल विकास पहल शुरू की गई है क्योंकि अनेक युवाओं को वहां रोजगार प्राप्त करने में कठिनाई का सामना करना पड़ रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ख) क्या सरकार स्थानीय औद्योगिक क्षेत्र में रोजगार के लिए अपेक्षित कौशल से युवाओं को सशक्त बनाने के लिए छत्तीसगढ़ के उक्त जिलों में एक समर्पित कौशल विकास केन्द्र स्थापित करने पर विचार कर रही है; और

(ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कौशल विकास और उद्यमशीलता राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)
(श्री जयन्त चौधरी)

(क) से (ग) कौशल विकास एवं उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) अपनी विभिन्न प्रमुख योजनाओं जैसे प्रधानमंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय प्रशिक्षुता संवर्धन योजना (एनएपीएस) और शिल्पकार प्रशिक्षण योजनाओं (सीटीएस) के माध्यम से औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से देश भर में समाज के सभी वर्गों को कौशल प्रशिक्षण (कौशल, पुनः कौशल और कौशलोलन्नयन) प्रदान करता है, जिसमें छत्तीसगढ़ के रायगढ़, जशपुर और सारंगढ़ जिले भी शामिल हैं। इन प्रमुख योजनाओं के अलावा, एमएसडीई पीएम विश्वकर्मा योजना के कौशल घटक को भी कार्यान्वित कर रहा है। कुशल भारत मिशन का उद्देश्य भारत के युवाओं को भविष्य के लिए तैयार और उद्योग के लिए तैयार कौशल प्राप्त करने में सक्षम बनाना है।

(i) पीएमकेवीवाई के तहत, देश भर में क्रमशः 15-45 वर्ष और 18-59 वर्ष आयु वर्ग के युवाओं को अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) के माध्यम से कौशल विकास प्रशिक्षण और पूर्व शिक्षण की मान्यता (आरपीएल) के माध्यम से कौशलोननयन और पुनः कौशल प्रदान की जाती है, जिसका उद्देश्य युवाओं को उद्योग से संबंधित कौशल युक्त करके उनकी रोजगार क्षमता को बढ़ाना है। पीएमकेवीवाई योजना के तहत, योजना के पहले तीन संस्करणों में अल्पकालिक प्रशिक्षण (एसटीटी) घटक में प्लेसमेंट को ट्रैक किया गया था, जो कि पीएमकेवीवाई 1.0, पीएमकेवीवाई 2.0 और पीएमकेवीवाई 3.0 हैं, जिन्हें वित्त वर्ष 2015-16 से वित्त वर्ष 2021-22 तक लागू किया गया है। पीएमकेवीवाई 4.0 के तहत, हमारे प्रशिक्षित उम्मीदवारों को अपने विविध करियर पथ चुनने के लिए सशक्त बनाने पर ध्यान केंद्रित किया गया है और वे इसके लिए उपयुक्त रूप से उन्मुख हैं। वर्ष 2015-16 से 2024-25 (31.12.2024 तक) तक छत्तीसगढ़ राज्य में पीएमकेवीवाई के तहत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की कुल संख्या 2,02,882 है। प्रशिक्षण केंद्रों की संख्या, प्रशिक्षित/उन्मुख, प्रमाणित और नियोजित उम्मीदवारों की संख्या का जिलावार विवरण **अनुलग्नक-I** में दिया गया है।

(ii) जेएसएस योजना का उद्देश्य भारत सरकार से 100 प्रतिशत अनुदान के साथ पंजीकृत सोसायटियों (एनजीओ) के माध्यम से लाभार्थी के दरवाजे पर गैर-औपचारिक तरीके से कौशल प्रशिक्षण प्रदान करना है। योजना का उद्देश्य कौशल विकास प्रशिक्षण के माध्यम से स्व/मजदूरी रोजगार को बढ़ावा देकर घरेलू आय में वृद्धि करना है। जेएसएस का मुख्य लक्ष्य 15-45 वर्ष की आयु के गैर-साक्षर, नव-साक्षर और 8वीं कक्षा तक प्राथमिक स्तर की शिक्षा प्राप्त करने वाले और 12वीं कक्षा तक स्कूल छोड़ने वाले लोगों को व्यावसायिक कौशल प्रदान करना है। जेएसएस महिलाओं, अनुसूचित जातियों (एससी), अनुसूचित जनजातियों (एसटी), अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी), अल्पसंख्यकों और समाज के अन्य वंचित समूहों को लचीला, सस्ता और सुलभ कौशल प्रशिक्षण प्रदान करता है। छत्तीसगढ़ राज्य में 14 जेएसएस हैं और 2021-22 से 2024-25 (26.01.2025 तक) तक प्रशिक्षित लाभार्थियों की कुल संख्या 88,572 है। इसका विवरण **अनुलग्नक-II** में दिया गया है।

(iii) राष्ट्रीय शिक्षता प्रोत्साहन योजना (एनएपीएस) 2016 में शुरू की गई थी और इसे वित्त वर्ष 2022-23 से एनएपीएस-2 के रूप में जारी रखने के लिए बढ़ाया गया था। एनएपीएस-2 के तहत, प्रतिष्ठानों को प्रशिक्षुओं को 1500/- रुपये प्रति माह के आंशिक वजीफे के रूप में वित्तीय सहायता प्रदान की जाती है। अगस्त, 2023 से भारत सरकार (जीओआई) द्वारा वजीफा सहायता का भुगतान प्रत्यक्ष लाभ अंतरण (डीबीटी) के माध्यम से सीधे प्रशिक्षुओं के बैंक खाते में किया जाता है। वित्त वर्ष 2018-19 से 2024-25 (31.12.2024 तक) तक छत्तीसगढ़ राज्य में लगे प्रशिक्षुओं की कुल संख्या 24,720 है और प्रतिष्ठानों की कुल संख्या 521 है। लगे प्रशिक्षुओं की संख्या और प्रतिष्ठानों की संख्या का जिलावार विवरण **अनुबंध- III** में दिया गया है।

(iv) एमएसडीई के तत्वावधान में प्रशिक्षण महानिदेशालय (डीजीटी) देश के युवाओं के लिए औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के नेटवर्क के माध्यम से अपनी शिल्पकार प्रशिक्षण योजना (सीटीएस) के तहत दीर्घकालिक प्रशिक्षण लागू कर रहा है। राज्य में कुल 226 आईटीआई

हैं, जिनमें से 106 निजी आईटीआई हैं और 120 सरकारी आईटीआई हैं। सत्र 2022 से 2024 (31.12.2024 तक) के लिए सीटीएस योजना के तहत नामांकित उम्मीदवारों की कुल संख्या 65,805 है। आईटीआई का जिलावार विवरण और नामांकित उम्मीदवारों की संख्या **अनुलग्नक-IV** में दी गई है।

(v) माननीय प्रधानमंत्री द्वारा 17.09.2023 को पूरे देश में पीएम विश्वकर्मा योजना शुरू की गई थी। इस योजना का उद्देश्य विश्वकर्माओं को उनके व्यवसाय के विस्तार के लिए आधुनिक उपकरणों, तकनीकों और ऋण सहायता के ज्ञान के साथ कौशल प्रदान करना है। पीएम विश्वकर्मा योजना के तहत लाभार्थी की न्यूनतम आयु पंजीकरण की तिथि पर 18 वर्ष है। एमएसडीई इस योजना के कौशल घटक को कार्यान्वित कर रहा है। 30.1.2025 तक, पूरे भारत में 17.41 लाख उम्मीदवारों को प्रशिक्षित और मूल्यांकन किया गया है, जिनमें से 0.63 लाख उम्मीदवारों को छत्तीसगढ़ राज्य के 211 प्रशिक्षण केंद्रों में प्रशिक्षित और मूल्यांकन किया गया है। इसका जिलावार विवरण **अनुलग्नक-V** में दिया गया है।

इस स्तर पर, इन जिलों में एक समर्पित कौशल विकास केंद्र स्थापित करने का कोई प्रस्ताव नहीं है क्योंकि नए केंद्रों की स्थापना मांग आधारित है और अन्य कारकों पर विचार करते हुए आवश्यकता के आधार पर स्थापित की जाती है। हालाँकि, एमएसडीई की मौजूदा योजनाओं और संस्थानों के तहत मौजूदा कौशल विकास केंद्रों का विवरण उपर्युक्त अनुलग्नकों में दिया जा चुका है।

अनुलग्नक में 03.02.2025 को उत्तरित लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 6 के भाग (क) से (ग) में दिए गए उत्तर का संदर्भ है, जिसका संबंध 'युवाओं को रोजगार के लिए कौशल विकास केंद्र' से है

छत्तीसगढ़ राज्य में एमएसडीई की पीएमकेवीवाई (2015-16 से 2024-25 (31.12.2024 तक) योजना के तहत प्रशिक्षण केंद्रों, प्रशिक्षित, प्रमाणित और रिपोर्ट किए गए उम्मीदवारों की जिलावार सूची:

जिला	प्रशिक्षण केंद्रों संख्या	प्रशिक्षित/उन्मुख की उम्मीदवारों संख्या	प्रमाणित की उम्मीदवारों की संख्या	नियुक्त उम्मीदवारों की संख्या
बालोद	2	4077	2921	689
बलौदा बाजार-भाटापारा	4	3588	2432	646
बलरामपुर	2	4891	3980	1136
बस्तर	11	7768	5104	114
बेमेतरा	4	3004	2046	920
बीजापुर	4	1522	704	112
बिलासपुर	12	11922	8327	1474
दक्षिण बस्तर दंतेवाड़ा	6	3979	2678	1016
धमतरी	7	9764	7569	1333
दुर्ग	16	26471	19539	2658
गरियाबंद	2	2005	1195	314
गौरेला पेंड्रा मरवाही	1	0	0	0
जांजगीर-चंपा	6	8931	6797	2543
जशपुर	4	3848	2725	897
कबीरधाम	4	3478	2298	286
कांकेर	4	3331	2371	841
कोंडागांव	5	1917	1071	393
कोरबा	5	9297	6213	1999
कोरिया	6	8071	5365	1078
महासमुंद	11	5396	3354	949
मनेन्द्रगढ़ चिरमिरी भरतपुर एमसीबी	0	0	0	0
मुंगेली	3	2995	1339	552
नारायणपुर	3	2262	1313	317
रायगढ़	5	15911	12410	1944
रायपुर	17	27847	19195	3077
राजनंदगांव	14	13363	9256	1608
सक्ती	0	0	0	0
सारंगढ़ बिलाईगढ़	0	0	0	0
सुकमा	2	1040	618	2
सूरजपुर	10	7815	5238	969
सरगुजा	5	8389	6166	1458
कुल	175	202882	142224	29325

अनुलग्नक में 03.02.2025 को उत्तरित लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 6 के भाग (क) से (ग) में दिए गए उत्तर का संदर्भ है, जिसका संबंध 'युवाओं को रोजगार के लिए कौशल विकास केंद्र' से है

छत्तीसगढ़ राज्य में एमएसडीई की जेएसएस योजना (2021-22 से 2024-25 (26-01-2025 तक)) के तहत प्रशिक्षण केंद्रों और प्रशिक्षित लाभार्थियों की जिलावार सूची:

जिला	प्रशिक्षण केंद्रों की संख्या	प्रशिक्षित लाभार्थियों की संख्या
बालोद	0	0
बलौदा बाजार-भाटापारा	0	0
बलरामपुर	0	0
बस्तर	1	7154
बेमेतरा	0	0
बीजापुर	1	5545
बिलासपुर	1	6274
दक्षिण बस्तर दंतेवाड़ा	1	5777
धमतरी	0	0
दुर्ग	0	0
गरियाबंद	0	0
गौरेला पेंड्रा मरवाही	0	0
जांजगीर-चंपा	0	0
जशपुर	0	0
कबीरधाम	0	0
कांकेर	1	4820
कोंडागांव	1	6140
कोरबा	1	7048
कोरिया	1	6770
महासमुंद	1	5859
मनेन्द्रगढ़ चिरमिरी भरतपुर एमसीबी	0	0
मुंगेली	0	0
नारायणपुर	1	5740
रायगढ़	0	0
रायपुर	1	7139
राजनंदगांव	1	6997
सक्ती	0	0
सारंगढ़ बिलाईगढ़	0	0
सुकमा	1	6011
सूरजपुर	0	0
सरगुजा	1	7478
कुल	14	88572

अनुलग्नक में 03.02.2025 को उत्तरित लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 6 के भाग (क) से (ग) में दिए गए उत्तर का संदर्भ है, जिसका संबंध 'युवाओं को रोजगार के लिए कौशल विकास केंद्र' से है

छत्तीसगढ़ राज्य में एमएसडीई की एनएपीएस योजना (2018-19 से 2024-25 (31.12.2024 तक)) के अंतर्गत नियोजित प्रतिष्ठानों और प्रशिक्षुओं की जिलावार सूची:

जिला	प्रतिष्ठानों की संख्या	कार्यरत प्रशिक्षुओं की संख्या
बालोद	6	25
बलौदा बाजार-भाटापारा	7	608
बलरामपुर	6	15
बस्तर	11	110
बेमेतरा	5	18
बीजापुर	3	6
बिलासपुर	63	6898
दक्षिण बस्तर दंतेवाड़ा	5	963
धमतरी	10	116
दुर्ग	64	2974
गरियाबंद	3	4
गौरेला पेंड्रा मरवाही	0	0
जांजगीर-चंपा	12	164
जशपुर	3	7
कबीरधाम	2	11
कांकेर	3	13
कोंडागांव	3	7
कोरबा	25	1951
कोरिया	6	32
महासमुंद	5	28
मनेन्द्रगढ़ चिरमिरी भरतपुरएमसीबी	3	9
मुंगेली	3	15
नारायणपुर	0	0
रायगढ़	77	1260
रायपुर	151	9134
राजनंदगांव	21	115
सक्ती	1	14
सारंगढ़ बिलाईगढ़	2	2
सुकमा	1	5
सूरजपुर	5	26
सरगुजा	15	190
कुल	521	24720

अनुलग्नक में 03.02.2025 को उत्तरित लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 6 के भाग (क) से (ग) में दिए गए उत्तर का संदर्भ है, जिसका संबंध 'युवाओं को रोजगार के लिए कौशल विकास केंद्र' से है

छत्तीसगढ़ राज्य में एमएसडीई की सीटीएस योजना (2022 से 2024) के तहत नामांकित आईटीआई और सत्रवार उम्मीदवारों की जिलावार सूची:

जिला	आईटीआई की संख्या	नामांकित अभ्यर्थी		
		सत्र 2022	सत्र 2023	सत्र 2024 (31.12.2024 तक)
बालोद	12	1235	1373	1416
बलौदा बाजार-भाटापारा	8	813	942	869
बलरामपुर	3	151	158	144
बस्तर	6	631	772	568
बेमेतरा	10	676	764	721
बीजापुर	2	139	163	123
बिलासपुर	17	1991	2403	2144
दक्षिण बस्तर दंतेवाड़ा	3	293	335	288
धमतरी	7	728	859	704
दुर्ग	32	3249	4089	3586
गरियाबंद	2	209	223	204
गौरेला पेंड्रा मरवाही	3	298	283	249
जांजगीर-चंपा	23	2205	2479	2217
जशपुर	3	177	213	170
कबीरधाम	4	254	270	240
कांकेर	6	431	569	472
कोंडागांव	3	417	456	436
कोरबा	7	672	880	675
कोरिया	9	481	487	468
महासमुंद	5	490	551	446
मनेन्द्रगढ़ चिरमिरी भरतपुर एमसीबी	0	0	0	0
मुंगेली	3	182	191	175
नारायणपुर	3	354	524	368
रायगढ़	12	1174	1237	1095
रायपुर	15	1534	1662	1444
राजनंदगांव	14	1118	1377	1052
सक्ती	0	0	0	0
सारंगढ़ बिलाईगढ़	0	0	0	0
सुकमा	2	70	81	58
सूरजपुर	6	280	314	196
सरगुजा	6	564	571	505
कुल	226	20816	24226	20763

अनुलग्नक-V

अनुलग्नक में 03.02.2025 को उत्तरित लोक सभा अतारांकित प्रश्न संख्या 6 के भाग (क) से (ग) में दिए गए उत्तर का संदर्भ है, जिसका संबंध 'युवाओं को रोजगार के लिए कौशल विकास केंद्र' से है

छत्तीसगढ़ राज्य में एमएसडीई की पीएम विश्वकर्मा योजना (2022 से 2024) के अंतर्गत प्रशिक्षण केंद्रों और प्रशिक्षित एवं मूल्यांकित लाभार्थियों की जिलावार सूची:

जिला	प्रशिक्षण केन्द्रों की संख्या	प्रशिक्षित एवं मूल्यांकित लाभार्थी
बालोद	14	5503
बलौदा बाजार-भाटापारा	2	34
बलरामपुर	0	0
बस्तर	7	1202
बेमेतरा	10	3341
बीजापुर	3	445
बिलासपुर	13	4231
दक्षिण बस्तर दंतेवाड़ा	2	53
धमतरी	15	6824
दुर्ग	24	9012
गरियाबंद	3	490
गौरेला पेंड्रा मरवाही	0	0
जांजगीर-चंपा	19	5784
जशपुर	9	3806
कबीरधाम	4	307
कांकेर	0	0
कोंडागांव	8	2704
कोरबा	10	3791
कोरिया	5	923
महासमुंद	11	3,490
मनेन्द्रगढ़ चिरमिरी भरतपुर एम.सी.बी	2	77
मुंगेली	4	1,001
नारायणपुर	2	137
रायगढ़	6	396
रायपुर	14	2,397
राजनंदगांव	4	955
सक्ती	0	0
सारंगढ़ बिलाईगढ़	1	93
सुकमा	2	330
सूरजपुर	13	4,946
सरगुजा	4	971
कुल	211	63243
